
 

- 1 - 

AO JUÍZO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E 
EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DA CAPITAL – ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 
 
 
 
Processo n.: 0000003-14.1986.8.24.0062 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALCIDES WILHELM, nomeado Síndico nos autos em epígrafe, no 
processo de falência da MASSA FALIDA DE INDÚSTRIA DE CALÇADOS VARESE 
S/A., vem respeitosamente perante este MM Juízo, com fundamento no artigo 131 do 
Dec. Lei 7.661/45, apresentar o presente RELATÓRIO FINAL DA FALÊNCIA, 
conforme abaixo. 
 

1. DO PEDIDO DE FALÊNCIA 
 

Trata-se de pedido de Concordata Preventiva Dilatória interposto por 
Industria de Calçados Varese S/A, em 29 de janeiro de 1986, com valor da causa de 
Cr$ 1.000.000,00 (um milhão de cruzeiros). 

 
Em 11 de agosto de 1987, a empresa apresentou petição, apontando 

que apesar dos esforços de seus dirigentes, foi atingida pela recessão, chegando a 
uma situação insustentável, a ponto de paralisar completamente suas atividades 
industriais, em determinadas ocasiões, pela falta absoluta de pedidos de mercadorias. 
Desta forma, pleiteou a decretação da falência, com autorização para continuidade das 
atividades industriais, a fim de salvaguardar o interesse dos credores e evitar o 
desemprego e abandono de milhares de famílias (ev. 592 – fls. 1/4). 

 
Desta forma, em 24 de novembro de 1987, o r. Juízo decretou a 

falência da empresa, autorizando a continuidade das atividades, nomeou como Síndico 
o Sr. Pedro Pereira e fixou o Termo Legal da Falência em 11 de junho de 1987, 
conforme sentença do evento 594 – fls. 1/3. 

 
Em cumprimento ao artigo 16 do Dec. Lei 7.661/45, houve a 

publicação da decisão que decretou a falência (ev. 594 – fls. 4). 
 
O Síndico Pedro Pereira atuou por aproximadamente 6 anos no 

processo, de 24/11/1987 até 09/11/1993, quando foi destituído do encargo, conforme 



 

- 2 - 

decisão prolatada no evento 611 – fls. 1/2, a qual determinou, também, a paralização 
das atividades com a lacração do estabelecimento.  

 
Em substituição, após a recusa de dois profissionais, assumiu o 

encargo de Síndico o Dr. Wladmir Dalbosco, em 21/02/1994 (ev. 618 - fls. 23), sendo 
apresentado por este profissional, a Exposição Circunstanciada, nos termos do art. 103 
da Lei de Falências (ev. 618 - fls. 31) e o termo de arrecadação dos bens (ev. 624 - 
fls. 13/4). 

 
Após renúncia do encargo (01/03/1996), houve a nomeação do 

Síndico Isaias Joaquim Gonzaga, em 07/03/1996 (ev. 628 - fls. 1), o qual também 
renunciou o encargo em 17/12/1999. 

 
Em sequência, houve a nomeação do Dr. Orli Cristóvão, em 

02/05/2000, o qual atuou até 06/07/2004, quando renunciou o encargo. 
Posteriormente, houve a nomeação do Síndico Dr. Tony Luiz Ramos, em 23/07/2004 
(ev. 645 - fls. 1). 

 
Durante a sindicância do Dr. Tony Luiz Ramos, houve a realização do 

Auto Circunstanciado onde constatou-se que o imóvel da falida estava completamente 
depredado, não havendo mais portas, janelas e vidros totalmente destruídos (ev. 646 
- fls. 4).  

 
Após a renúncia do Síndico atuante, houve a nomeação do Dr. Alcides 

Wilhelm, que assumiu o encargo em 06 de dezembro de 2013 (ev. 662 - fls. 3), 
passando a desempenhar esforços para a conclusão do presente processo falimentar 
que tramita há 39 (trinta e nove) anos. 

 

2. DA RELAÇÃO DE ATIVO X PASSIVO  
 

Com relação ao ativo da Massa Falida, constata-se que é composto 
pelos valores oriundos da hasta pública realizada em 03/12/2009, onde foram 
arrematados por Mercado Montibeller e Solabelle Indústria e Comércio de Solados, os 
imóveis de propriedade da Massa Falida pelo valor R$ 1.115.000,00 (ev. 654 - fls. 1/2). 

 
Além disso, integram o ativo o valor de R$ 23.090,00, referente aos 

bens móveis da falida que o Sr. Horácio de Figueiredo havia assumido como fiel 
depositário (ev. 653 - fls. 26/7). 

 
Com efeito, o produto total dos bens ou valores da massa, perfez a 

quantia atualizada de R$ 2.488.678,92 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e 
oito mil, seiscentos e setenta e oito reais e noventa e dois centavos). 

 
No que tange ao passivo, o Síndico apresentou o Quadro Geral de 

Credores (831), contabilizando o passivo de R$ 962.383,51 (novecentos e 



 

- 3 - 

sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e três reais e cinquenta e um 
centavos). 

 
Com efeito, levando em consideração a quantia disponível na subconta 

judicial para adimplemento dos credores, efetuou-se o pagamento dos credores, 
conforme segue: 
 

ENCARGOS DA MASSA (Art. 124 Dec. Lei 7.661/45) 

ORIGEM PROCESSO VALOR (R$) EVENTO 
CUSTAS JUDICIAIS 000001-44.1986.8.24.0062 92,00 

978 

CUSTAS JUDICIAIS 000002-29.1986.8.24.0062 2.422,20 

CUSTAS JUDICIAIS 000009-16.1989-8.24.0062 287,82 

CUSTAS JUDICIAIS 000011-83.1989.8.24.0062 294,27 

CUSTAS JUDICIAIS 0000035-43.1991.8.24.0062 1.772,25 

CUSTAS JUDICIAIS 0002276-33.2004.8.24.0062 263,15 

CREDORES COM GARANTIA REAL (art. 102, I do Dec. Lei 7661/45) 

CREDOR  TOTAL  EVENTO 
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO - BNDS 13.265,52 1002 

BANCO DO BRASIL S/A 5.226,87 986 

FINAME 562,88 987 

CREDORES COM PRIVILÉGIO ESPECIAL (art. 102, II do Dec. Lei 7661/45) 

CREDOR  TOTAL  EVENTO 
PANAMBRA S/A 38,52  1003 

BAMERINDUS S/A 5.124,81  988 

CREDORES COM PRIVILÉGIO GERAL (art. 102, III do Dec. Lei 7.661/45) 

CREDOR   TOTAL  EVENTO 
MARCO ANTONIO CACHEL 19.841,42  989 

NELSON ZUNINO NETO 19.841,42  990 

ISA MARIA GUENTHER 19.841,42  985 

CRÉDITO TRIBUTÁRIO NACIONAL 

CREDOR  TOTAL  EVENTO 
FAZENDA NACIONAL 463.310,75  1019 

CRÉDITO TRIBUTÁRIO ESTADUAL 

CREDOR  TOTAL  EVENTO 
FAZENDA ESTADUAL 29.685,49  1038 

CRÉDITO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 

CREDOR  TOTAL  EVENTO 
MUNICÍPIO SÃO JOÃO BATISTA 326.655,38  1001 

CREDORES QUIROGRAFÁRIOS (art 102, IV do Dec-Lei 7661/45) 

CREDOR  TOTAL  EVENTO 

ABC COMPONENTES PARA CALÇADOS LTDA         33,92  1368 – COMP2 

ADAMAS S/A (Incorporada pela empresa MD Papeis)       619,51  1368 – COMP2 

AKOREL PRODUTOS PARA CALÇADOS LTDA         72,44  1368 – COMP2 

AMAZONAS PRODUTOS PARA CALÇADOS        268,79  1267 

ASTEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA CALÇADOS         33,06  1259 

ATÍLIO FORTE E FILHOS LTDA         84,23  1368 – COMP2 

BAMERINDUS S/A     1.629,12  1268 

BANCO SAFRA S/A     5.877,42  1269 

BESC S/A           2,01  1260 

BESC S/A         31,34  1261 



 

- 4 - 

CELESC        339,80  1296 

CIPATEX LTDA       588,75  1270 

COMISSÁRIA ULTRAMAR LTDA       181,40  1271 

COM. COMPONENTES PARA CALÇADOS ZENGLEIN        210,43  1272 

CURTUME BERGLAN LTDA       302,42  1273 

CURTUME JACOBSEN LTDA       192,61  1274 

CURTUME KONRATH LTDA       240,62  1368 – COMP2 

CURTUME LAJEADO LTDA     1.732,61  1275 

DIMAR DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E REP.         56,63  1276 

DÖHLER COMÉRCIO E INDUSTRIA       320,83  1277 

EXPRESSO RIO GRANDE SÃO PAULO         29,90  1368 – COMP2 

F. XAVIER KUNST & CIA       724,15  1262 

FORMAS KONRATH LTDA         61,52  1278 

GRÁFICA GUARANY LTDA         86,24  1279 

HASS CALÇADOS LTDA         27,02  1280 

HERMES MACEDO         46,86  1368 – COMP2 

INÁCIO WALENDOSKY IND. COM. LTDA           6,90  1281 

INDUMA IND. DE MADEIRAS E PAPÉIS       211,58  1282 

INDÚSTRIA DE FORMAS BÜHLER        106,37  1283 

IOB         40,25  1284 

J. MORBACH & CIA           6,61  1285 

KARTO IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA            5,75  1368 – COMP2 

KILLING TINTAS E SOLVENTES       307,60  1286 

KI-SOLA INDUSTRIA DE INJETADOS LTDA       381,76  1287 

LINHANYL SUL         66,12  1288 

METALURGICA AÇOREAL LTDA       114,99  1289 

METALURGICA DANIEL LTDA       166,74  1368 – COMP2 

MONSANTO - INDÚSTRIA MONSANTO          51,74  1290 

PANAMBRA IND. E TÉCNICA         40,54  1291 

PLÁSTICOS SUZUKI LTDA         13,51  1292 

PLÍNIO FLECK & CIA LTDA         17,83  1293 

PROCAL PRODUTOS PARA CALÇADOS LTDA     1.014,49  1294 

QUIMICOUROS INDÚSTRIA E COMERCIO         50,02  1368 – COMP2 

REUNIDAS TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E CARGAS         12,65  1368 – COMP2 

SÃO ROBERTO IND. DE PAPEL E PAPELÃO       159,55  1295 

TRANSPORTE TRESMAIENSE LTDA       178,52  1368 – COMP2 

VEPIS BENEFICIAMENTO DE COUROS         79,34  1368 – COMP2 

VULCAN MATERIAL PLÁSTICO       349,86  1368 – COMP2 

 
Destaca-se que não foi possível localizar alguns credores da Classe 

Quirografário e outros encontram-se inativos, portanto, ante a impossibilidade de 
contato e, também, transcurso do prazo previsto no Edital, operou-se a renúncia do 
recebimento dos créditos, por inércia dos credores. 

 
Apenas a título ilustrativo 58 credores constam como inativos/inaptos 

perante a Receita Federal, conforme lista abaixo: 
 

CREDORES QUIROGRAFÁRIOS - INATIVOS 
Credor  Total  Evento 

AGR EXPORTAÇÃO LTDA        289,20  1130 - CNPJ2 - fl. 1 

AÇOMAT VALESINOS FERRAGENS LTDA          24,44  1130 - CNPJ2 - fl. 2 

APAGA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA            2,87  1130 - CNPJ2 - fl. 3 

BELA COLA IND. E COM. DE COLA LTDA            7,77  1130 - CNPJ2 - fl. 4 

BORRACHAS JUSTO LTDA        192,61  1130 - CNPJ2 - fl. 5 



 

- 5 - 

CALÇADOS KLASE LTDA            4,03  Anexo 01 – fl. 9 

CARTIER - HENCY COM. DE ARTIGOS DE VESTUÁRIO        470,31  1130 - CNPJ2 - fl. 6 

CIA FÁBRICA DE PAPEL ITAJAÍ        100,62  1130 - CNPJ2 - fl. 7 

COM. E IND. REPRESENTAÇÕES H. RISTOW LTDA          48,87  1130 - CNPJ2 - fl. 8 

COMERCIAL AUTO PEÇAS TRIÂNGULO           13,22  1130 - CNPJ2 - fl. 9 

COUROMAX COUROS E ACABAMENTOS     1.371,54  1130 - CNPJ2 - fl. 10 

CURTUME ADRIÁTICO IND. COM. EXP.     1.955,40  1130 - CNPJ2 - fl. 11 

CURTUME GALVANHO MIOLA & CIA LTDA          26,16  1130 - CNPJ2 - fl. 12 

CURTUME MACUXI LTDA     4.338,00  1130 - CNPJ2 - fl. 13 

CURTUME TRÊS PORTOS LTDA     5.374,05  1130 - CNPJ2 - fl. 14 

DISMACAL COM. REPRESENTAÇÕES LTDA          29,03  1130 - CNPJ2 - fl. 15 

E. RITTER - INCOREMA OF. CONSERTO DE MÁQUINAS        125,34  1130 - CNPJ2 - fl. 16 

ELETRO COMERCIAL K. F. LTDA            3,74  1130 - CNPJ2 - fl. 17 

EXA PROPAGANDA E MARKETING          87,39  1130 - CNPJ2 - fl. 18 

EXPLAT LTDA        171,91  1130 - CNPJ2 - fl. 19 

FOCUS - COMPONENTES PARA CALÇADOS LTDA        261,89  1130 - CNPJ2 - fl. 20 

GLOBUS EMBALAGENS        201,24  1130 - CNPJ2 - fl. 21 

GRÁFICA BEHREND LTDA          12,36  1130 - CNPJ2 - fl. 22 

GRUPOGRAF           25,58  1130 - CNPJ2 - fl. 23 

HOH BOMBAS E MÁQUINAS          23,29  1130 - CNPJ2 - fl. 24 

INDÚSTRIA DE ADESIVOS IBIS          46,86  1130 - CNPJ2 - fl. 25 

INDÚSTRIA GRÁFICA EDIT. CANARINHO LTDA          14,09  1130 - CNPJ2 - fl. 26 

JUCHUM SCHUMACHER          16,39  1130 - CNPJ2 - fl. 27 

L.P. COMERCIO & CIA LTDA          25,01  1130 - CNPJ2 - fl. 28 

METALURGICA TRIDAPALLI            8,33  1130 - CNPJ2 - fl. 29 

MILTON KIRSCH          43,41  1130 - CNPJ2 - fl. 30 

MUDOGRAF - KIPAINEL IND E COM          19,26  1130 - CNPJ2 - fl. 31 

NILTON JOÃO MACIEL          21,84  1130 - CNPJ2 - fl. 32 

NOVO CAR VEÍCULOS LTDA          42,54  1130 - CNPJ2 - fl. 33 

OLEM SHOE EXPORTADORA LTDA        299,26  1130 - CNPJ2 - fl. 34 

OTOMIT INDUSTRIA E COMÉRCIO        367,68  1130 - CNPJ2 - fl. 35 

P.J.R. COM E REPRESENTAÇÕES LTDA          29,32  1130 - CNPJ2 - fl. 36 

PAGOSUL - PAPEL GOMADO SUL LTDA          19,26  1130 - CNPJ2 - fl. 37 

PAPELSINOS IND E COM LTDA            8,05  1130 - CNPJ2 - fl. 38 

PASSO DOIS COM E REPRESENTAÇÕES LTDA          24,44  1130 - CNPJ2 - fl. 39 

PÉGASUS CARGO            9,49  1130 - CNPJ2 - fl. 40 

PLÁSTICOS TUPÃ LTDA        279,71  1130 - CNPJ2 - fl. 41 

PRODUTOS QUÍMICOS SANTA MARIA          13,80  1130 - CNPJ2 - fl. 42 

PROVENIL COM REPRESENTAÇÕES LTDA          80,21  1130 - CNPJ2 - fl. 43 

QUIMISINOS         247,81  1130 - CNPJ2 - fl. 44 

REINHEMER & CIA LTDA            3,45  1130 - CNPJ2 - fl. 45 

REMATEC IND. E COM. DE MÁQUINAS LTDA            4,03  1130 - CNPJ2 - fl. 46 

SAT SERV. ASSIST. TÉCNICA EM CALÇADOS        497,91  1130 - CNPJ2 - fl. 47 

SCHÜERMANN COM. E REPRESENTAÇÕES          68,99  1130 - CNPJ2 - fl. 48 

TOCCHETTO MÁQUINAS INDUSTRIAIS        127,64  1130 - CNPJ2 - fl. 49 

TOKI INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA        419,71  1130 - CNPJ2 - fl. 50 

TRANSDUQUE LTDA          15,81  1130 - CNPJ2 - fl. 51 

TRANSPORTADORA ITAPEMIRIM LTDA          42,26  1130 - CNPJ2 - fl. 52 

TRANSPORTADORA RÁPIDO OURO PRETO            7,77  1130 - CNPJ2 - fl. 53 

USM DO BRASIL LTDA          39,67  1130 - CNPJ2 - fl. 54 

VICAPAS COMPONENTES PARA CALÇADOS LTDA        641,07  1130 - CNPJ2 - fl. 55 

VIDRAÇARIA CRISTAL COM. E IND.          14,09  1130 - CNPJ2 - fl. 56 

WASTER MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA        108,95  1130 - CNPJ2 - fl. 57 

WINCK ELY LTDA          85,09  1130 - CNPJ2 - fl. 58 

 
Outra questão, refere-se às renúncias ao recebimento do crédito, 

apresentadas por 3 credores, os quais entenderam que o valor do crédito é muito 
baixo, conforme lista abaixo: 



 

- 6 - 

 
CREDORES QUIROGRAFÁRIOS – RENÚNCIA DO CRÉDITO 

Credor  Total  Evento 
BRADESCO S/A                     144,03  1130 - EMAIL3 - fl. 1/4 

REICHERT CURTUME LTDA                       18,68  1130 - EMAIL3 - fl. 6/7 

WALTER SCHMIDT LTDA                       13,51  1130 - EMAIL3 - fl. 8/9 

 
Além disso, conforme demonstra-se abaixo, houve tentativa de 

contato com 54 credores através do e-mail, porém, não se obteve retorno: 
 
CREDORES QUIROGRAFÁRIOS – NÃO LOCALIZADOS 

Credor  Total  Evento 
ARPLASA LTDA           16,39  1130 - EMAIL4 - fl. 1 

B HERZOF COMPONENTES PARA CALÇADOS           232,85  1130 - EMAIL4 - fl. 2/3 

BANCO ITAÚ S/A       1.714,50  1130 - EMAIL4 - fl. 4/6 

BENEFICIAMENTO DE CALÇADOS PARA INDUSTRIA              8,91  1130 - EMAIL4 - fl. 7 

BIANCO COMÉRCIO DE PNEUS LTDA           22,42  1130 - EMAIL4 - fl. 8/10 

BIO SUL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES           23,29  1130 - EMAIL4 - fl. 11 

CALÇADOS SINOS LTDA             1,44  1130 - EMAIL4 - fl. 12 

CIA BRASILEIRA PETRÓLEO IPIRANGA           57,21  1130 - EMAIL4 - fl. 13/14 

CIA INDÚSTRIA SCHLÖSSER          181,97  1130 - EMAIL4 - fl. 15/17 

CICERO M. DA SILVA & CIA             0,87  1130 - EMAIL4 - fl. 18/19 

COMERCIAL GERDAU LTDA           34,79  1130 - EMAIL4 - fl. 20 

COMERCIAL LUBRIFICANTES RUBENS MOREIRA           27,60  1130 - EMAIL4 - fl. 21 

COMERCIAL PANAMÁ LTDA       4.782,43  1130 - EMAIL4 - fl. 22 

CONCÓRDIA MÁQUINAS LTDA           13,22  1130 - EMAIL4 - fl. 23 

COPERBO - CIA. PERNAMBUCANA DE BORRACHA          290,64  1130 - EMAIL4 - fl. 24 

COSMOPLAST IND. PLÁSTICA LTDA           97,46  1130 - EMAIL4 - fl. 25 

CURTUME AIMORÉ          271,66  1130 - EMAIL4 - fl. 26 

DUBLAUTO LTDA          441,28  1130 - EMAIL4 - fl. 27 

EDITORA ABRIL S/A           240,62  1130 - EMAIL4 - fl. 28 

EMBRATEL           15,23  1130 - EMAIL4 - fl. 29 

GRÁFICA DO VALE LTDA             4,60  1130 - EMAIL4 - fl. 30 

HENNINGS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA           26,74  1130 - EMAIL4 - fl. 31 

INDÚSTRIA E COMERCIO LEONEL PEREIRA LTDA          274,25  1130 - EMAIL4 - fl. 32/33 

INDÚSTRIA TÊXTIL DELTA           24,44  1130 - EMAIL4 - fl. 34 

INDÚSTRIA DE CALÇADOS JUNASA LTDA       1.822,30  
Processo de falência já encerrou 
há anos, segundo informações 

prestadas pelo AJ 

INDÚSTRIA QUÍMICA STAR LTDA           87,68  1130 - EMAIL4 - fl. 35 

INSTALADORA SANTA RITA LTDA           97,46  1130 - EMAIL4 - fl. 36 

JORNAL SANTA CATARINA EDITORA             5,17  1130 - EMAIL4 - fl. 37 

JOTAS REPRESENTAÇÕES LTDA           16,96  1130 - EMAIL4 - fl. 38 

LD COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA           27,60  1130 - EMAIL4 - fl. 39 

LEONICE MARIA PURPER             5,46  1130 - EMAIL4 - fl. 40 

LIMPLAST INDUSTRIA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES             7,77  1130 - EMAIL4 - fl. 41 

LIQUIGÁS DO BRASIL             5,17  1130 - EMAIL4 - fl. 42 

LIVRARIA E PAPELARIA GRAF           41,11  1130 - EMAIL4 - fl. 43 

MCL MECANICA CIMAC LTDA          812,98  1130 - EMAIL4 - fl. 44 

MÁQUINAS KEHL IND E COMERCIO           15,81  1130 - EMAIL4 - fl. 45 

MÁQUINAS KLEIN            50,89  1130 - EMAIL4 - fl. 46 

MASTER EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS            16,67  1130 - EMAIL4 - fl. 47 

MULTITRAFIC - DESPACHOS INTERNACIONAIS           63,24  1130 - EMAIL4 - fl. 48 

NELSON FREITAS & CIA           18,39  1130 - EMAIL4 - fl. 49 

NITRIFLEX IND E COM          331,45  1130 - EMAIL4 - fl. 50 

OLIVEIRA - INDUSTRIA DE GRAMPOS           48,01  1130 - EMAIL4 - fl. 51 



 

- 7 - 

PALINI CIA LTDA             7,19  1130 - EMAIL4 - fl. 52 

PLAN DO BRASIL           22,71  1130 - EMAIL4 - fl. 53 

QUIMIDROL COM. IND. IMPORTAÇÕES           81,93  1130 - EMAIL4 - fl. 54 

R.K. TRANSPORTES E REPRESENTAÇÕES           18,97  1130 - EMAIL4 - fl. 55 

ROBERTO BRANDES FÁBRICA DE MASSAS E ALIMENTOS           15,52  1130 - EMAIL4 - fl. 56 

SOCIEDADE METALÚRGICA SOMETAL LTDA           10,64  
Não foi possível estabelecer 

contato. Seus dois únicos sócios 
são falecidos 

TINTAS VIANA LTDA           99,75  1130 - EMAIL4 - fl. 57 

TRANSPAMPA TNT             0,87  1130 - EMAIL4 - fl. 58 

TRANSPORTADORA COCAL            13,51  1130 - EMAIL4 - fl. 59 

VÁLVULAS SCHRADER DO BRASIL              0,29  1130 - EMAIL4 - fl. 60 

VERNO CARLITO ARNOLD       2.733,60  1130 - EMAIL4 - fl. 61 

VIC TRANSPORTADORA LTDA             0,58  1130 - EMAIL4 - fl. 62 

ZAMBELI IND. MÁQUINAS LTDA           48,01  
Não foi possível estabelecer 

contato. Único sócio é falecido 

 
E, por fim, com relação aos credores abaixo listados, não houve êxito 

na localização do CNPJ: 
 

CREDORES QUIROGRAFÁRIOS – NÃO LOCALIZADO CNPJ 

Credor  Total  Evento 
COM. E IMPORTADORA E REP. DEL LEDA      18,39  1130 - item 1.5 

COREMI - COM. DE ABRASIVOS LTDA        5,17  1130 - item 1.5 

COSMOSPUMA IND. DE ESPUMA SINTÉTICA LTDA      40,25  1130 - item 1.5 

EGON L. JUCHUM & CIA LTDA     152,94  1130 - item 1.5 

FERRAGENS WEISSHEIMER        5,75  1130 - item 1.5 

FORNECEDORA DE COMP. PARA CALÇADOS LTDA     352,73  1130 - item 1.5 

GRÁFICA Z DANIEL      34,79  1130 - item 1.5 

LOJA CENTRAL        8,91  1130 - item 1.5 

MALVASIO & CIA LTDA       11,50  1130 - item 1.5 

METALURGICA CARGO VALE LTDA      17,83  1130 - item 1.5 

QUÍMICA SANTA CATARINA     225,67  1130 - item 1.5 

QUIMICATU PRODUTOS QUÍMICOS     387,52  1130 - item 1.5 

 
Por fim, considerando que após o pagamento dos credores restou um 

saldo no processo, o Síndico entendeu pertinente a destinação do valor ao BANCO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES, haja vista que 
um dos bens alienados no processo de falência, correspondente ao imóvel de matrícula 
n. 3.737 do Registro de Imóveis de São João Batista, o qual estava gravado por 
hipoteca em favor do Banco, o que foi acolhido pelo Juízo e cumprido pelo cartório da 
Vara Regional de Falências e Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca da 
Capital. 

 
Desta forma, conclui-se que houve o pagamento integral dos credores 

na ordem de preferência estabelecida nos artigos 102 e 124 do Dec. Lei n. 7.661/45. 
 
 

3.  DA DESNECESSIDADE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS  
 

Nos termos já informados no evento 1157, esta Síndica deixa de 
apresentar a prestação de contas referenciada ao art. 69 do Dec. Lei 7.661/45, visto 



 

- 8 - 

que, de acordo com a situação em que o processo se encontrava no ato de sua 
nomeação, não precisou arrecadar bens, tampouco, houve a necessidade de proceder 
a guarda de bens. 

 
Ainda, os pagamentos determinados pelo Juízo, a grande maioria dos 

pagamentos foi realizada por intermédio de alvará judicial e os que foram realizados 
pelo Síndico, já apresentou-se a devida prestação de contas (ev. 1368), razão pela 
qual se justifica a ausência de elementos necessários à prestação de contas. 
 

4. DA EXISTÊNCIA DE AÇÕES DE INTERESSE DA MASSA 
 

Em buscas realizadas no Tribunal de Justiça de Santa Catarina 
(sistema EPROC), com os dados da Massa Falida, constatou a existência dos seguintes 
processos em que a Massa Falida consta como parte interessada: 

 

EXECUÇÕES FISCAIS 

N. dos Autos Classe Parte  Valor da 
Causa 

Observação 

5000019-08.2008.8.24.0062 Cumprimento de Sentença União R$ 0,00 Suspenso 

5000003-25.2006.8.24.0062 Cumprimento de Sentença União R$ 0,00 Suspenso 

0004167-11.2012.8.24.0062 Execução Fiscal São João Batista R$ 99.013,29 Suspenso 

0001862-59.2009.8.24.0062 Execução Fiscal São João Batista R$ 40.752,45 Suspenso 

0003517-76.2003.8.24.0062 Execução Fiscal São João Batista R$ 29.825,43 Suspenso 

0000042-98.1992.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 237.518,78 Suspenso 

0000011-15.1991.8.24.0062 Execução Fiscal Estado SC R$ 34.354,26 Extinto 

0000023-29.1991.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 2.925,08 Suspenso 

0000009-45.1991.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 509.133,55 Suspenso 

0000001-39.1989.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 812.603,25 Suspenso 

0000007-46.1989.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 165.857,97 Suspenso 

0000001-73.1988.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 5.939.836,21 Suspenso 

0000010-35.1988.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 5.236.711,29 Suspenso 

0000008-02.1987.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 2.569.388,56 Suspenso 

0000007-17.1987.8.24.0062 Execução Fiscal União R$ 5.236.209,19 Suspenso 

 
Considerando que os processos tratam da cobrança de dívidas 

tributárias, as quais foram quitadas através do presente processo falimentar, entende-
se que as Execuções Fiscais perderam o objeto. 
 

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
 

Por fim, considerando que houve o pagamento integral dos credores, 
entende-se pelo encerramento da falência, por sentença, nos termos do art. 135 do 
Dec. Lei 7661/45, extinguindo-se as obrigações do falido em razão do pagamento da 
totalidade dos créditos. 

 
Ademais, requer-se a liberação dos valores decorrentes da 

remuneração do Síndico, depositados na subconta n. 2602376102, indicando os dados 
bancários para fins de expedição do alvará:  

 
• Agência: 01924 



 

- 9 - 

• Operação: 1292 
• Conta Corrente: 000578158174-6 
• Titular: WILHELM & NIELS ADVOGADOS ASSOCIADOS 
• CNPJ: 12.209.992/0001-40 

 
Nestes termos,  
Espera deferimento. 
 
Blumenau/SC, 24 de julho de 2025. 

 
 

ALCIDES WILHELM 
OAB/SC 30.234 

Síndico 


